وقف نیز ابزاری مالی برای تداوم حیات اقتصادی و اجتماعی آنان بود. از سوی دیگر از دست دادن مناصب دیوانی و مالی و بسته شدن راه‌های امید به پیشرفت برای قبطیان قطعی ساخت که از این به بعد رفاه اجتماعی و اقتصادی را باید در اسلام جستجو کرد. به باور لیتل، در فرایند اسلام آوردن قبطیان، «به سال ۷۵۵ هـ / ۱۳۵۴ م. یعنی تقریباً هفت قرن پس از فتح مصر به دست مسلمانان، می‌توان به عنوان یک نقطه عطف نگریست، یعنی زمانی که دومین تحول بزرگ دینی در مصر عملاً کامل شد»<sup>۱</sup>.

#### نتیجه

فرایند گروش قبطیان به اسلام در عصر ممالیک بحری (۶۴۸-۷۹۲ هـ) دستخوش تحولی شد که از جهت اعمال فشار بیشتر بر مسیحیان قبطی متمایز از ادوار سابق بود.

- رفیعی، علی، «ابن دریهیم»، دبا، ج ۳، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران، مرکز دایرة المعارف بزرگ اسلامی، ۱۳۷۰ش.
- زیدان، جرجی، *تاریخ تمدن اسلام*، ترجمه علی جواهر کلام، تهران، امیرکبیر، ۱۳۸۴ ش.
- سیوطی، جلال الدین، *حسن المحاضرة فی تاریخ مصر و القاهرة*، به کوشش محمد ابوالفضل ابراهیم، صیدا و بیروت، المكتبة العصرية، ۲۰۰۴ م/ ۱۴۲۵ ق.
- صفدی صلاح الدین خلیل بن ایبک، *اعیان العصر و اعوان النصر*، به کوشش علی ابوزید و دیگران، بیروت، دارالفکر المعاصر، دمشق، دارالفکر، ۱۴۱۸ ق/ ۱۹۹۸ م.
- همو، *الوافی بالوفیات*، به کوشش هلموت ریتر و دیگران، ویسبادن، ۱۹۳۱-۱۹۶۲ م.
- صقاعی، فضل الله بن ابی الفخر، *تالی کتاب وفیات الاعیان*، به کوشش جاکلینی سوبله، دمشق، ۱۹۷۴.
- ضیایی، علی اکبر، «اسنوی»، دبا، ج ۸، زیر نظر کاظم موسوی بجنوردی، تهران، مرکز دایرة المعارف اسلامی، ۱۳۷۲ ش.
- عینی، بدر الدین محمود بن احمد، *عقد الجمان فی تاریخ اهل الزمان*، به کوشش محمد محمد امین، قاهرة، الهيئة المصرية العامة للكتاب، ۱۹۸۷-۱۹۹۲ م.
- فرهمند، یونس، «شروط العمریه» معرفی متنی کهن در باب اهل ذمه»، *تاریخ اسلام*، سال سوم، شماره ۱۰، تابستان ۱۳۸۱.
- قلقشندی، احمد بن علی، *صبح الاعشى فی صناعة الانشاء*، به کوشش محمد حسین شمس الدین، بیروت، دارالکتب العلمیة، ۱۴۰۷ ق/ ۱۹۸۷ م.
- مقریزی، تقی الدین احمد بن علی، *المواعظ والاعتبار فی ذکر الخطط والآثار*، به کوشش ایمن فواد سید، لندن، مؤسسة الفرقان للتراث الاسلامی، ۲۰۰۲-۲۰۰۴ م.
- همو، *کتاب السلوک لمعرفة دول الملوک*، به کوشش محمد مصطفی زیاده، قاهرة، لجنة التألیف و الترجمة و النشر، ۱۹۳۴-۱۹۵۸ ق.

Little, Donald P., “Coptic Converts to Islam During the Bahri Mamluk Period”, *Conversion and Continuity: Indigenous Christian Communities in Islamic Lands, Eighth to Eighteenth Centuries*, ed. Michael Gervers & Ramzi Jibran bikhazi, Toronto, Pontifical Institute of Mediaeval Studies, 1990.

*Idem*, “Coptic Conversion to Islam Under the Bahri Mamluks, 692-755/1293-1354”, *BSOAS*39, 1976.

Northrup, Linda S., “Muslim- Christian Relations During the Reigen of Mamluk Sultan al- Mansur Qalawun, A.D.1278 - 1290”, *Conversion and Continuity: Indigenous Christian Communities in Islamic Lands, Eighth to Eighteenth Centuries*, ed.